
Szanow nych Członków  naszych prosim y l 
przy zam knięciach obrachunków  rocznych  
i ustaw ianiu b ilansu pam iętać o Zw iązku  
naszym  i celach jego.

Komunikaty
Z w iązk u  Z a k ła d ó w  Graficznych i W ydaw niczych  
na P o ls k ę  Z a ch o d n ią  z s i e d z ib ą  w  P o zn a n iu .

Zebranie miesięczne Wydawców
celem  om ów ienia p ren u m era ty

na maj 1923
odbędzie się d n ia  3 k w ie tn ia  1923

po południu  o godzin ie  5
w lokalu  przy Starym Rynku nr. i, daw nie jsza  k s ię 
g a rn ia  Jolow icza. Sekr. gen.: Kryg.

NADZWYCZAJNE ZEBRANIE 
Okręgu W ie lkopo lsk iego

Z w iązku Z a k ła d ó w  Graficznych i W ydaw niczych  
na P o ls k ę  Z a ch o d n ią  z  s i e d z ib ą  w  P o z n a n iu

odbędzie się
w niedzielę, 8  kw ietn ia  r. b. 
o godz. 10 przed południem

w biurze Związkowym w Poznaniu, Stary Rynek nr. 4.

Porządek  obrad:
1. Zagajenie.
2. Stwierdzenie obecnych.
3. W ybór sekretarza.
4. Wnioski na Walny Zjazd Związku.
5. Sprawy bieżące.
6. Wolne gtośy.

.Józef Galewski, prezes.

ZEBRANIE NADZWYCZAJNE 
Okręgu Pomorskiego.

Z okazji W alnego Z jazdu  Związkowego w P o
zn an iu  d n ia  29 k w ie tn ia  br. zw ołuje

Okręg Pomorski
Z w iązk u  Z a k ła d ó w  Graficznych i W ydaw niczych  
na P o l s k ę  Z a c h o d n ią  z  s i e d z ib ą  w  P o z n a n iu

zebranie nadzwyczajne do Grudziądza
na dzieh  8 kw ietn ia  r. b. 
o godz. 10 przed połudn.

w „Strzelnicy" (Teatr Miejski),
n a  k tó re o konieczne przybycie Szan. Członków się 
uprasza.

Porządek obrad:
1. Z agajenie i odczytanie pro tokółu  z ostatn iego  

zeb ran ia  w T orun iu .
2. S tw ierdzenie obecnych.
3. Zgłoszenie i przyjęcie now ych członków.
4. W ybór prezesa.
5. S praw ozdanie kasow e do 1-go m arca  1923 r.
6. Podw yższenie sk ład k i członków  dla O kręgu.
7. W nioski n a  W alny  Z jazd Zw iązkow y.
8. U stalen ie p lan u , p racy  organizacyjnej w  O kręgu 

Pom orskim .
9. S p raw a p. Grobelnego.

10. W olne głosy.
Za Z arząd:

1 faligórsM, sekretarz!

Międzynarodowy kongres drukarzy 
w Szwecji.

Szw ecka gazeta  fachow a „S venska B oktrycka- 
refó ren ingens M eddelanclen" og łasza p rog ram  m ię
dzynarodow ego kongresu  d ru k arzy , k tó ry  się odbę-

Organ Związku Zakładów Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią z siedzibą w Poznaniu.



dzie od 4 do 6 czerw ca b. r. w  G otenburgu, obchodzą- 
cem  k ilk u se tle tn i jub ileusz  is tn ien ia . P rzedpołudnie 
4 czerw ca w ypełnione zostanie m ow am i pow italnem i, 
poczem, po w spólneni śn iad an iu  rozpoczną się w y
k ład y  i w spólne zw iedzenie w ystaw y. N astępnego 
d n ia  w ygłoszone zostaną dw a w ykłady , a trzeci dzień 
zjazdu  pośw ięconym  zostanie zupełnie w ystaw ie. Co 
w ieczór w spó lna  b iesiada.

Zakończenie kongresu  odbędzie się w ylosow aniem  
tyglów ki m otorow ej „P rinceps" w raz z m otorem , o fia
row anej przez firm ę „Princeps, Sp. Akc.“ w  Goten- 
burgu.

K a rta  u d z ia łu  w kongresie  kosztu je  125 koron  
szweckich, w czem są policzone op ła ty  za w spólne 
b iesiady  w szystk ich  trzech  dni, los n a  tyglów kę 
„P rinceps" kosztu je  osobno 25 koron. Z am ów ienia 
p rzy jm uje  b iu ro  kongresu , zna jd u jące  się w  N ordisk  
R esebureau , Sódra H am n g a tan  43; n a  życzenie b iuro  
p o sta ra  się o kw aterę.

Kongres zapow iada się św ietn ie. U dział p rzyrze
kło w ielu  p rzedstaw icieli sz tuk i d ru k a rsk ie j z A m e
ry k i, A nglji, Niem iec, z F ran c ji p rzybędą pom iędzy 
innym i G abrjel D elm as z B ordeaux i L ouis D anel z 
Lille. D otychczas zgłoszono następ u jące  w ykłady : 
E. I. M iller, sek re ta rz  U nited  T ypothetae of A m erica: 
„Jak  funkcjonow ać pow inno stow arzyszenie p raco 
daw ców " i „K ilka m niej znanych  zadań  zw iązków  
graficznych"; F. L. H offm ann, Babson In s titu te  w 
B ostonie: „Pogląd n a  rozwój opieki zdrow otnej w
przem yśle k sięg arsk im  A m eryki Północnej"; — E. A. 
Goodwin, A nglja: „C enniki d ru k a rsk ie " ; — R. A.
A usten-Leigh, A nglja: „O rganizacje graficzne w An- 
g lji"  i „M iędzynarodow e biuro  d ru k arzy " . Prócz po
w yższych zgłoszono jeszcze k ilk a  odczytów  z Niem iec 
n a  tem aty : „W aru n k i p racy  i p łacy w przem yśle
k sięg arsk im  w N iem czech"; „P race w ydz ia łu  d la  u s ta 
len ia  fo rm atów  p ap ie ru  w  Niem czech".

Spodziew am y się, że i graficy  polscy w ezm ą w 
kongresie n iepośledni udział. Zaleca się pokazać w 
obliczu św iatow ych fachowców-

Sprawa kradzieży 4 miljonów złotych 
polskich.

S p raw a 'niew ątpliw ie' za in te resu je  -szerokie koła 
grafików  w  Połsce, k tó rzy  -czasu swego- dopytyw ali 
się o powody, k tó re  sk łon iły  rz ąd  Rze-c.zypo-spolitej 
Polsk i do zlecenia, firm ie zagranicznej d ru k u  z u p ra 
gnien iem  oczekiw anych złotych polskich.

C zytam y w „Gazecie B ydgoskiej":
Jeszcze -wniesiony przez ,p. M in istra  S k arb u  G rab

skiego- do Sejm u p ro jek t u s taw y  o w prow adzeniu  teo
retycznego. złotego- n ie  w szedł w  w ykonanie, jeszcze 
debaty  i spory  w tym  przedm iocie głośno rozbrzm ie
w ają , jeszcze budzą tu  i ówdzie słuszne czy bezpod
staw ne sa rk a n ia  lub pochw ały , a już m am y do zano
to w an ia  fak t iście n iebyw ały  w dziejach p ien iądza 
polskiego, fak t, p rzew id u jący  zniszczenie banknotów  
złotych polskich na se tk i m iljonów .

Nie jest to. b a jk a , a-le, n ieste ty  p raw da, czerpana, 
z ak tów  i j-awinego posiedzenia sądowego-, odbytego w 
ubieg łym  tygodn iu  w  Sądzie okręgow ym , pod prze
w odnictw em  w iceprezesa S tankiew icza.

A rzecz siię ta k  m ia ła : Jeszcze w la tach  1919 i
1920 firm a  W-aterłow and  Sons L im d t w Londynie 
w ykonała n a  zam ów ienie P ań s tw a  Polskiego 5 m ilio 
nów  750 000 sz tuk  b lank ie tów  banknotów  „tysiąco- 
złot owych". 15. marc-a 1921 r. członek de-legacji wy
słanej przez M inisterj urn S k arb u  do L ondynu d-o w y
d ru k o w an ia  i sp raw dzen ia  rzeczonych złotych pol
sk ich , p. A leksander T upalsk i, zw rócił się był do lon
dyńskiego  oddziału  „W arszaw skiego Tow arzystw a 
T ran sp o rtu  i Żeglugi" o- podanie oferty  na. przewóz

Praktyczny kurs nauki drukarstwa.
(Ciąg dalszy % nr. ID.

T enakl jes t to- lisztw a d rew niana , służąca  w raz 
z dew izorjum , d rew nianem i w idełkam i, do pod trzy
m ywania. rękop isu . Przez ostre m etalow e zakończe
nie lub odpow iednie wcięcie przym ocow uje się ten ak l 
do pudła. D ew izorjum  p rzy trzym ujące rękop is do 
ten ak lu  p rzesuw a się w m iarę  sk ład an ia  w zdłuż w ier
szy rękop isu . Korzyść w ięc z te n ak lu  podw ojna: 
p rzy trzym uje  po' lewej ręce sk ładacza rękopis, pow- 
tó re  znaczy m iejsce rękop isu , k tó re się odczytuje i 
sk łada.

N iezbędnym  w sali sk ładacza p rzyrządem  jest 
prasa do odbijania korekt. O dróżniam y dziś dw a ich 
g a tu n k i. P ierw szy  je s t to ręczn a  p ra sa  d ru k a rsk a , 
n a  jak ie j d rukow ano  od w ynalezien ia  d ru k a rs tw a  do 
początku  zeszłego stu iecia. D rugi g a tu n ek  to stół o 
płycie żelaznej, zaopatrzonej z dw u boków w szyny, 
po k tó rych  prow adzi się_ m etalow y, suknem  obciąg
n ię ty  w ałek. W ałek  ten  przesuw a się ponad  ułożo
nym  na płycie, a n a ta r ty m  fa rb ą  i arkuszem  p ap ieru  
n ak ry ty m  zestaw em , przez co uzysku je  się odbitkę.

CZĘŚĆ DRUGA.
Czcionka.

Czcionka jestto  słupek  m etalow y lub d rew niany , 
przy. pom ocy ktprego odbija się czyli d ru k u je  litery . 
Jeżeli w eźm iem y pod uw agę szereg czcionek, zw raca 
uw agę n aszą  przedew szystk iem  ich grubość, zw ana

w języku d ru k a rza  koglem. Kegel jest to więc w y
sokość obrazu litery , k tó rą  d an a  czcionka p rzed sta
w ia. Czcionki jednego g a tu n k u  p ism a  m uszą posia
dać bezw zględnie rów ny  kegel. W aru n ek , ten  jest 
niezbędny d la u trzy m a n ia  lite r w rów nych lin jach  
ja k  i łatw iejszego w zajem nego pod trzym yw ania  się 
czcionek w  układzie . Kiedy kegiel p ism a został u s ta 
lony i n a  jak ie j podstaw ie, nie w iadom o. G utenberg 
d rukow ał dw om a zasadniczem i g a tu n k am i czcionek. 
Jedne w ysokości naszego tek stu , były praw dopodo
bnie m iaroclaw czem i przy n ad a w an iu  nazw y czcion
kom  tej w ysokości; G utenberg sk ład a ł n iem i swój 
tekst. P raw dopodobnie nie pow odow ał się G utenberg 
przy  odlewie tychże żad n ą  k ra jo w ą m iarą . P ism em  
tej w ielkości p isano  w tym  czasie pow szechnie księg i 
re lig ijne , szczególnie biblje i to było dla G utenberga, 
jak o  naślad u jąceg o  rękop is m iarodajnem . Z biegiem  
jednakże czasu, k iedy  zaczęły pow staw ać różne g a 
tu n k i w ysokości lite r, m u s ia ła  się w ytw orzyć potrze
ba u s ta len ia  kegla. N astąp iło  to praw dopodobnie już 
z początkiem  16-go w ieku, gdyż z tego czasu już 
pochodzą nazw y poszczególnych kegli. P raw dopo
dobnie m ia ro d a jn ą  przy  oznaczaniu  kegla by ła  zw yk
le m ia ra  k ra jow a, w  różnych stronach  różna, jak  to 
św iadczy do dziś zachow any od 17-go w ieku  system  
-typograficzny ang ielsk i, w k tó rym  w ysokość pew nej 
ilości w ierszy  stanow i stopę ang ielską . T ak  więc na  
stopę tę w chodzi 75 w ierszy  cycerow ych, 92 korpuso
wych, 150 nonparelow ych  itd.



i a sek u rac ję  „zadrukow anego pap ieru" w ilości 540 
skrzyń  z zakładów  W aterlo w a w Londynie do G dań
ska, przyczem M in iste rjum  oświadczyło, iż ład u n ek  
będzie esko rtow any  przez u rzęd n ik a  delegacji. Od
dział dom u ekspedycyjnego ofertę zgłosił i w  re z u lta 
cie przew óz został dokonany w k w ie tn iu  1921 r. Po 
przew iezien iu  sk rzyń  do składów  Polsk ie j K rajow ej 
K asy Pożyczkowej dokonana tu  rew iz ja  w ykazała  
b ra k  4-ch w iązek po tysiąc sztuk  banknotów  po 1000 
złotych polsk ich  rozm aitych  se-ryj. Jak  się w kró tce 
wyjaśniło-, k radzież  została -dokonana podczas prze
w ożenia złotych z L ondynu do G dańska przez człon
ków załogi przewożącego s ta tk u  „Moscou", m ary n a
rz a  M aurycego Chri-stiansena (Duńczyka) i palacza 
Mak-sa W ilh. Be-rtm ana (Niemca). S praw cy  ci byli 
sądzeni i sk azan i przez Sąd w  G dańsku. Od złodziei 
paserów  odebrano ogółem 2788 sztuk  tysiąco-zło- 
tówek, resz ty  t. j. 1212 sztuk  n a  sum ę 1 212 000 złotych 
nie odnaleziono.

Aczkolwiek n u m ery  n ieodzyskanych  banknotów  
były  ustalone, jed n ak  pozosta jąca  w rozporządzeniu  
S karbu  em isja  zlotow ych banknotów , nie może być 
w przyszłości -puszczona do obiegu, gdyż ni-ewykryte 
1 212 000 zip. oczywiście do obiegu by w płynęły.

O bliczając tedy w szystk ie  koszta  ogólne, d ru k  
b anknotów  w  w alucie zlotowej w Londynie, przewóz, 
kon tro lę  itd. p ro k u ra to rja  g en e ra ln a  Rzeczypospolitej 
Polsk ie j, działa jąc w im ien iu  i na  rzecz S k arb u  P a ń 
stwa,, w ytoczyła powództwo przeciw ko firm ie ekspe
dycyjnej „W arszaw skie Tow. T ran sp o rtu  i Żeglugi" 
żądając  zasądzen ia  od n iej 3 m il ja rd  ów 420 m iljonów  
m arek  i kosztów  sądow ych. P rzed  m erytorycznem  
osądzeniem  spraw y, P ro k u ra to r ja  dom agała  się h ipo
tecznego zabezpieczenia pow ództw a n a  n ieruchom o
ściach  firm y w  Wars-zawie, Łodzi, W yszogrodzie, 
W łocław ku i m ają tk u -G rab ó w k a  w  ziem i P łockiej.

Sąd O kręgow y w sk ładzie : przew odniczącego roz-

Dzieje 
sztuki drukarskiej miasta Poznania 

aż do roku 1815.

O pracow ał J. G alew ski, Gniezno.

(Ciąg dalszy z Nr. 10).
W  15. stu-leciu is tn ia ła  w  P oznan iu  także d ru k a r

n ia  żydowska,, z k tórej w roku  1004 wyszło dzieło r a 
b in a  M ardochaja, Sefera. Lewusza, w  foljancie. Do
którego ro k u  d ru k a rn ia  ta  is tn ia ła , nie w yśledzono.

Po śm ierci W ojciecha R egulusa  ro k u  1652 k ie ro 
w ała d ru k a rn ią  w dow a po- n im  w raz z dziećm i. W 
ro k u  1655 opuścił też prasę ka len d arz  pod ty tu łem : 

„K alendarz dni św iątecznych  i znaków  n ieb iań 
sk ich  z podaniem  biegu czasu i k on stel acyl n a  ro k  
P ań sk i 1055, będący trzecim  po- ro k u  przestępnym , 
przez Jan a  K azim ierza Broz,ena,, m a g is tra  sztuk  
w olnych i d o k to ra  filozofii, ora.z p rofesora m atem a
ty k i p rzy  akadem ii Poznańskiej i p re fek ta  seniina- 
ryum , z w szelką s ta ran n o śc ią  k u  ogólnem u dobru 
podług m ery d ian a  Poznańskiego obliczony i d ru 
kow any w P o zn an iu  u  w dowy i spadkobierców  
W ojciecha Regulusa,". (16°).

W ojciech R egulus-M łodujew icz, p racu jąc  przez 
k ilk a  la t  jak o  -ezciomkoskładacz w d ru k a rn i swego 
-ojca, prow adził ją  aż do ro k u  1680.

Już za czasów m łodszego Jan a  W olraba założył 
J a n  R osow ski w roku  1620 d ru k a rn ię  w P oznaniu .

p raw ie  w ice-prezesa S tankiew icza, sędziów : B ujal-
skieg-o i Chludzińsfcie-go, zw ażywszy, że p rośba S k a r
bu o- -zabezpieczenie powódź;twa, nie zosta ła  dostatecz
n ie  u sp raw ied liw io n a  okolicznościam i, wym agane,m i 
przez praw o, prośbę tę oddalił, a  te rm in  sp raw y do 
m erytorycznego jej ro-zważeeia w yznaczył n a  d. 16 
k w ie tn ia  r. b.

Echa z Niemiec.
Konkurencja niem iecka w drukarstwie wciska  

się wszędzie. Liczne zak łady  graficzne w A nglji ode
bra ły  w o sta tn im  czasie od najw iększych  firm  w 
Niem czeceh cy rku larze  z o fertam i n a  papier, prace 
d ru k a rsk ie  i w ysełkę pocztow ą (z pow odu niskiej 
w a lu ty  opłaca się w ysełka listów  ang ielsk ich  z N ie
m iec do A nglji, an iżeli w A nglji sam ej — przyp:). 
Oferty zaw iera ły  o w iele niższe ceny od angielsk ich . 
F irm y  n iem ieckie pow oływ ały  siię w rzeczonych ofer
tach  n a  to, że taik z A nglji jakoteż i z in n y ch  k ra in  
odebrały  sporo zleceń n a  w ykonan ie  d ru k u  książek  
szkolnych, dzieł, kata logów  itp ., dalej w skazyw ały  
n a  to, że w N iem czech w ykonanie d ruków  jest tańsze 
aniżeli w  Anglji, bo tam , p rzeliczając w alu tę , p raco 
w nik  d ru k a rsk i za rab ia  92% szy lin g a  tygodniow o, w 
Niem czech zaś 12 szylingów , a  więc m niej niż siódm ą 
część. Z tego pow odu firm y  n iem ieckie prace d ru 
k a rsk ie  tan ie j dostarczać m ogą, aniżeli angielsk ie , 
tem bardzie j, że i p ap ie r w N iem czech jes t tańszym .

K o nkurencja  n iem ieck a  zaczyna się naprzykszać, 
s ta je  się w prost dokuczliw ą, n iety lko  w  A nglji, lecz 
i w innych  k ra ja c h  o podatnej w alucie , n ap rzy k ład  
w Jugosław ji. Świeżo rozesłano  b iu le ty n  T argu  w 
Zagrzebiu, po lecający  zw iedzenie, d rukow any , ad re 
sow any i rozesłany  przez pocztę — w szystko w L ip
sku! (Porto w ynosiło  10 m k. niem . czyli 20 halerzy

Był o n  n iezm iern ie  czynnym , gdyż w ydał podczas 
swego trzechletn iego  tam że  poby tu  około 20 książek  
rozm aite j treśc i i objętości w  języku  polskim  i  łac iń 
skim , a w  ro k u  1624 przeniósł się z d ru k a rn ią  sw ą  do 
Warsz-awy. Jego pierw szą p racą  d ru k o w an ą w  Po
zn an iu  jest:

„Paratit-la Statu-ti H erb u rtan i. A uthore Gre- 
go-ria Czaraidzki IC. Posmamlae, Ty pi o Joann is Ro
sowski. A nno 1620". (16°).

Do znakom itszych  p rac  n a leżą  płody liryczne pod 
ty tu łem : „Zbiór ry tm ów " K asp ra  Miask-owskiego, 
urodzony ro k u  1549 z Zofji z S-zielfcowa-, m ieszkał p ie r
w otnie w Włoszozo-nowie pod G ąbinem , a  potem  we 
wsi Smogorzewii-e, należącej -do paraf]! W ielkiego 
Strzelca, gdzie się jego n ag robek  znajdu je . P o ją ł za 
żonę Zofję ze Szezodrowa, u m a rł ro k u  1622. Pow yż
sze w ydan ie  m ieści w sobie pom iędzy innem i u tw o
ra m i następ n e : „H erkules S łow ieński", „K w iatki n a  
po trząśn ien ie ja,sieczek now onarodzonego Jezusa", 
„P ielgrzym  w ielkanocny", „E legja poku tna" , „Łotr 
Dyzm as", „K senia n a  śm ierć  J a n a  Z am ojskiego", „Po
b u d k a  do ża lu " , „W aleta, W łoszczanowiska". W  ro k u  
1855 w yszły n a  n-oiwo- w P o zn an iu  z życiorysem  M ias
kow skiego przez Ja n a  R ym arkiew icza. Dzieło n a s tę 
pne w yszło rów nież z d ru k a rn i R,osow-skiego:

„Pięć tom ów  popraw ionego z Łacińskiego n a  
Po lsk ie  przełożonego p raw a  C hełm ińskiego k u  o- 
gólnem u pożytku w ydane przez P aw ła  K uszewicza. 
D rukow ane w P oznan iu  u  Rosowski-ego ro k u  1623“ .



jugosłow iańsk ich , gdy w ysełka z Z agrzebia koszto
w ałaby  80 jugosłow iańsk ich  halerzy!)

Z fabrykacji pieniędzy papierowych w N iem 
czech. D rukow aniem  banknotów  niem ieckich  za ję
tych  j'est 33 d ru k a rń  z d ru k a rn ią  Rzeszy n iem ieckiej 
n a  czele, a w 12 pap ie rn iach  w y rab ia  się potrzebny 
d la  fab ry k ac ji bankno tów  papier. D otychczas d ru 
kow ano dziennie n a  45 m ilja rd ó w  m arek  banknotów . 
To jednakże nie w ystarcza . Przez w ydan ie do d ru k u  
now ych 50 000 m arków ek  p ro d u k c ja  dzienna podw yż
szyła się n a  60 m iljardów  m arek  i żyw ią nadzie ję , 
że podw yższy się w tych  dniach  na 75 m iljardów  
m arek . Na tern nie koniec. P rzez w ydanie do d ru k u  
100 000 m arków ek  p ro d u k c ja  dzienna banknotów  n ie 
m ieckich  ok reślona sum ą 125 m iljardów  m arek . — 
Tego ro d za ju  wzm ożenie p rodukc ji nie pow iększy 
jednakże bynajm niej bogactw a k ra ju , znajdującego  
się n a  rów nej pochylni.

Myta grawerów i stemplarzy w Niemczech stale 
w zrasta ją . D nia  12 lutego p łaca  za, godzinę pracy 
wynosiła, 1000, od 'dnia 19 lu tego  1250, od 26 lutego 
1500 m k. n iem . S tow arzyszenie g raw erów  i  s tem p la
rzy w skazuje, że myta,, k tó re  sw ym  pracow nikom  d a 
je są  .najwyższe w szeregu zaw odów  w ykw alifikow a
nych. W  zaw odach, o k tó rych  m ow a, p an u je  przesi
lenie, zlecenia, w sk u tek  w ysokich  cen, pobieranych  
za, wyroby, n a p ły w a ją  coraz skąpiej.

W ystaw a starożytnych ksiąg i  rękopisów w e  
Frankfurcie nad Menem. W  „K unstgew erbe-M useum " 
w ystaw iono  n a  pokaz publiczny  zbiór k siąg  i ręk o 
pisów  starożytnych , o fiarow anych  m ias tu  przez zm ar
łego obyw ate la  d ra  L inela. Zbiór je s t n ad er cennym  
i s tan ie  się  podstaw ą u rząd zen ia  osobnego m uzeum  
ksiąg  .i rękopisów  staroży tnych . Szczególną uw agę 
zw iedzających w ystaw ę znaw ców  i uczonych zw ra
ca ją  ,-pnanuskrypta ilum inow ane" z 11 i 13 stu lecia , 
jako  zaczątk i sz tu k i p isan ia . Dalej w idzieć m ożna 
rękop isy  .koranu, pochodzące z 16 i 17 stu lecia , s ta re  
d ru k i nu t, w reszcie księg i d rukow ane w 16 i 17 s tu 
leciu w M oguncji, N orym berdze, S trassb u rg u , A ugs
burgu , A ntw erp ji i P aryżu .

| ________Z chwili bieżącej________ j
Zniesienie cła na papier gazetowy? Z W arszaw y 

donoszą, że dnia, 22 hm . byli u  p rem je ra  S ikorskiego 
przedstaw iciele p ra sy  z M ałopolski pp. K ucharsk i, 
D aszyński i Jan  Dąfoski, k tórzy  p rzedstaw ili p rzesi
lenie w p rasie  i do m ag a li się zn iesien ia , w zględnie 
zwolnienia, od ceł n a  pap ier. P ap ie r bow iem  k ra jow y  
jest droższy, n iż  zagran iczny . S ikorsk i p rzy ją ł dele
gację życzliwie i zapow iedział u rządzenie zjazdu p ra 
sowego całej P o lsk i dla om ów ienia (spraw p ań stw o 
wych i zawodowych.

„Spółka wydawnicza, sp. z o. o., Katowice. F ir 
mę w pisano do re je s tru  handlow ego sądu  pow iato
wego _w K atow icach, a jak o  jej zaw iadow cę d ra  W ik 
to ra  Św iderskiego, w daściciela realności w  Poznan iu . 
K ap itał zak ładow y w ynosi 50 000 m arek  niem . P rzed 
m iotem  przedsięb io rstw a spółki je s t p row adzenie 
p rzedsięb io rstw a w ydaw niczo-księgarsk iego  oraz po
dejm ow anie w szelkich  czynności, w chodzących w za
k res w ydaw niczy i księgarsk i.

„Księgarnia Licealna", spółdzielnia z o. o., T. N.
S. W., Krzemieniec. Zarząd zw ołał w alne zgrom adze
nie członków n a  26 bm. o godz. 6 po poi. w sali Li- i 

ceum  w  K rzem ieńcu. Na po rządku  dziennym  pom ię- ! 
dzy innem i w ybór ra d y  nadzorczej i zarządu .

„Polska Drukarnia", Sp. Akc., Białystok. F irm a  
pow iększa k ap ita ł zakładow y o  13 500 000 m k. n a  
15 000 000 m k. drogą III  em isji 27 000 sztuk  now ych 
akcyj, n om inalne j w artości 500 m k. każda. C.ene 
em isy jn ą  now ych akcyj określono na, 600 mk.

Trudne położenie czasopism w Polsce z powodu 
zaw rotnej drożyzny pap ieru  corazto bardziej się po
garsza. Rząd w tej sp raw ie nie okazyw ał dotychczas 
żadnego zrozum ienia,, chociaż za g ran icą , zw łaszcza 
w N iem czech, bezstronnie przychodzi się w pomoc 
gazetom  i czasopism om . U n as  inaczej, niestety...

Świeżo ogłosił „N aidw iślanin", p ism o dla ludu  
polskiego w Chełm nie, że w  maa-ću w ychodzi tylko 
raz  tygodniow o, a  dalsze losy zależą od p o p arc ia  szer
szych kół obyw atelskich . W ydaw nictw o u sk arża  się 
szczególnie n a  drożyznę gazu, nadm ien ia jąc , że za 
ośw ietlenie przez 14 dni zapłacić m u sia ło  300 000 m a
rek.

Ceny metali w Niemczech
podane przez Deutsche-Metallbandel-A. G. w Berlinie:

N a z w a  m e t, a 1 u C e n a a k i l o g r a m
1.3. 2. 3. 5. 3. 6. 3. 7.3.

Ołów m ię k k i ................... 3300 3200 3200 3100 2850
Cyna Banca ....................... 23000 2341JO 23400 23000 21500
Cyna 99 %  hutnicza . . . 22500 22900 22900 22500 21000
Antymon 99 % ............... 2600 2600 2600 2500 2400
Metal stereotyp.................. 2900 2900 2800 2800 2600
Metal do maszyn do skła

dania .............................. 2800 2800 2700 2700 2500
Miedź................................... 8827 8740 8787 8764 8 15
Cynk walc.......................... 6992 6992 5992 5992 5992

Polskie Tow. Graficzne w Poznaniu. N astępne 
Zebranie Techniczne odbędzie się w sobotę, 24 m a r
ca rb. o godz. 7 w  lokalu  p. F o rtu n iak a , św. M arcin 
n r. 30. N a po rządku  obrad : W ykład  kol. T asiem skie- 
go o znaczeniu  lite ra tu ry  d la d ru k a rs tw a , w yłożenie 
n ad esłan y ch  prac  konkursow ych  itp. O jak  n a jlicz 
niejszy  udzia ł w szystk ich  członków oraz gości u p ra 
sza Z arząd.

Tow arzystw o urządza  co czw artek  o godz. 7 w lo
k a lu  posiedzeń kurs literatury, zastosow any ściśle 
do d ru k a rs tw a . K ierow nik iem  k u rsu  kol. Tasiem ski. 
K ażda lekcja  tego k u rsu  po trw a godzinę. N astępne 
pół godziny odbędzie się pod kierow nictw em  kol. 
Iczakow skiego kurs szkicowania. Koszty u d zia łu  
w całym  kursie , k tó ry  po trw a praw dopodobnie 15 do 
20 godzin, w ynoszą 5000 m arek .

K om isja  K onkursow a T ow arzystw a rozstrzygnę
ła  w  d n iu  12 m arca  rb. k o n k u rs  n a  k a rtę  leg ity m a
cyjną. N adeszło razem  17 drukow anych  i w yrysow a
nych wzorów. I. nagrodę przyznano kol. E. W ojta- 
szew skiem u, II. nagrodę kol. L. Iczakow skiem u, 
III. nagrodę kol. W. Chałupce. K om isja  pow yższa 
rozstrzygnęła  rów nież I. k o n k u rs  uczni średniego od
działu  graficznego Państw ow ej Szkoły D okszta łcają
cej i Rzem ieślniczej w P oznan iu  n a  k a r tę  polecającą. 
N adeszło 10 prac. I. nagrodę o trzym ał uczeń K ujaw a 
z d ru k a rn i Robotników' C hrześcijańskich , II. nagrodę 
A ntoni P aw lak  z d ru k a rn i św. W ojciecha, III. n a 
grodę Sypniew ski z d ru k a rn i Z jednoczenia Mło
dzieży.

T erm in  n ad es łan ia  prac na k o n k u rs  lis tow nika 
dla Zw. D ru k arzy  w P oznan iu  up ływ a 1 k w ie tn ia  rb.

Z ruchu towarzystw



PRZEGLĄD P f l P I E R n i C Z ytr
Organ Stowarzyszenia Polskich Kupców Papierniczych w Poznaniu.

Z Stowarzyszenia Polskich Kupców 
Papierniczych.

Zeszłe zebran ie S tow arzyszenia P o lsk ich  Kupców 
P ap iern iczych  odbyło się 19 bm. w ieczorem  pod prze
w odnictw em  p. B artscha, k tó ry , zagaiw szy zebran ie 
u ta rty m  zw yczajem , referow ał następn ie  o spraw ie 
ak tu a ln e j w przedm iocie uw idocznien ia cen za a r ty 
k u ły  codziennego użytku . S praw a uw idocznienia cen 
nie licuje się ze zasad ą  wolnego h an d lu . R ozporzą
dzenie o uw idoczn ien iu  cen za a rty k u ły  pow szednie
go u ży tk u  nie je s t ściśle sprecyzow ane, nie w ym ienia 
bow iem  artyku łów , o k tó re chodzi. W ojew ództw o 
uw aża w szystk ie  a r ty k u ły  za przedm ioty  pow szednie
go uży tku , co jednakże jes t m ylne.

Po p rzedysku tow an iu  re fe ra tu  zebran i postano
w ili zaw iesić w sk ład ach  sw ych ceny za następu jące  
a rty k u ły : tablice, ry sik i, ołówki zw yczajne, trzonki, 
gum ę do w ycie ran ia , zeszyty zw yczajne, koperty , p a 
p ier listow y 5/5, pap iery  k an celary jn e  i konceptow e, 
a tra m e n t i p ió ra do p isan ia.

N astępnie inform ow ano się w  k w estji palącej 
u su w an ia  żeb ran iny  publicznej. M ag istra t rozdzie
lać będzie w łaścicielom  in teresów  tablice z odpow ie
dnim  nap isem  po 10 000 m arek  i pobierać będzie op ła
tę  m iesięczną 5000 m arek . Sum y zebrane M agistra t 
zużytkow yw ać będzie na  łagodzenie biedy i nędzy. 
Snodziew am y się, że n iety lko  żeb ran in a  pospolita, 
lecz i na cele szlachetbe u stan ie  po sk ład ach  raz  na 
zawsze. Prócz tego1 k u p cy  pap iern icy  chcą popierać 
tan ie  k uchn ie , k tó re  u w aża ją  za urządzenie o donio
słem  znaczeniu  spoełcznem .

Przyszłe zebran ie członków  odbędzie się na  sali 
posiedzeń Z w iązku T ow arzystw  K upieckich, w g m a
chu B an k u  Przem ysłow ców , Poznań , S ta ry  Rynek, 
w dn iu  9 k w ie tn ia  o godzinie 7 wieczorem.

W  końcu uchw alono cennik  d la  sprzedaży d eta
licznej, od tąd  obow iązujący, ja k  n astęp u je :

CENNIK
(Przedruk wzbroniony przez Stow. Polskich Kupców 

Papierniczych).
Papier koncept. 10... kg......................................... 120.— mk.

,, * 10 „ linjow 130.— „
„ kancelar. 12 „ .........................................  220.— ,,
„ „ 12 „ kratk. i linjow. . . 240.— ,,
» „ 1.2 „ z rubryk.......................  300.— „

kupiecki 4° (20 kg.) •   240.— „
80 (20 k g . ) ............................... 150.— „

b i l e t o w y    120.—  „
„ w teczkach 5/5 .......................  500 .— „

Okładka szara lub niebieska 7 b ..................  600.— „
» » » 7 a ..................  900.-— „

Bibuła b iu ro w a...................................................  1500.— „
„ do filtrowania .....................................  650.— „
„ do kwiatów kolor......................................  350.—
„ do kwiatów krepow.............................. 2500.— „

Papier kolorowy „glace “ ................................  360.— „
„ srebrny lub z ło ty ........................................ 450.— „
„ pergaminowy 75X 100 ..................  650.'— „■
„ pergaminowy do konserw...................1000.— „

Papier do pakowania ark. 7 0 X 1 0 0  . . . 800.—  mk.
„ w rolkach metr b .................................. 800.— ,*

Zeszyty po 4 ark. czyli 16 k a r t   650.—  „
„ dzienniki 5 ark   750.—  „
„ do s t e n o g r a f j i   650.—  „
„ do n u t ....................................... 1000’—  „
„ do zadań 4 °  — .— „

Zeszyciki 8° linjow. 2 arkusze . . . . . .  750.—- „
,, 8° linjow. 4 a r k u s z e ........................ — .—  „

Zeszyty do rysunków 12 k a r t ............1800.—  „
„ do r y s u n k ó w  — .—  „

Bloki do rysunków s z a r e ........................  1100.—  „
„ do rysunków białe ............................. 2200.—  „

Okładki do zeszytów ( c i e n k i e )  — .— „
Etykiety do zeszytów niegum — .— „

do zeszytów gumow. białe . . . .  30.—  „
Ołówki czarne najt. (Majewskiego) . . . .  675.—  „

„ czarne D e s s i n   725.—• „
czarne lepsze niem. A W F   750.—  „
nieb. lub czerw, (białe trzonki) . 1400.—  „

„ kopijne tańsze (fiol. drzewo) . . 1650.—  „
,, kopijne Boruta l e p s z e ........... 1800.—  „
„ kopijne Castell (Koh-i-noor) . . . 4500.—  „

Węgle do rysunków J a n u s ................................. 900.—  „
Rysiki t a n i e ............................ ........................ 100.—  „

,, (białe) m le c z n e  120.— „
Tablice na 5 l i n j i ................................................  4000.—  „

,, na 6 l i n j i ................................  4500.—  „
„ na 7 l i n j i ................................  5500.—  „

Kredki pastel. 6 szt........................................  1000.— „
„ pastel. 12 sz t .......................................  1600.—  „

Farbki w kaw. „Iskry" okr  650.—  „
„ w kaw. „Iskry" srebr. i zlot. . . 2400.—  „

Gumy prawdz...........................  . ...................  200.—  „
»...................................... ........................................... 150.—  „

Pióra szkolne nr. 4 5 - 6 1  100.—  „
„ 0,75  125.—  „
„ B r e m e ń s k i e  180.—  „

z k u l k ą  180.—  ,,
„Ly“ i ścięte   180.—  „

,, do r o n d a ........................ ............................ 180.— „
Koperty kupieckie k o l o r o w e  70.— „

„ kupieckie białe  ................................... 120.— „
biletowe b i a i e  90 .— „
urzędowe 1/2  7 0 . -  „

„ do akt d ł u g i e .............................................  220.—  „
Formularze rach. %  ark  80.—  „

„ rach. foljo jednostronne . . . .  180.—  „
„ do kasy c h o r y c h .............................. 60 .— „
„ odmeldowań policyjn 5 0 .— „

Listy p r z e w o z o w e  90.—  „
„ „ p o s p i e s z n e ........................ 90 .—

Papier do nut 12 i 16 linj  400.—  „
Pocztówki blanko .  ......................................  4 5 ,5 5 .—  „
Telegramy K o ś c iu s z k o w s k ie   500.— „
Teł. Tow. Czyt. Ludów, i Czyt. dla Kob. . . 500 .— „
Karty do gry 32 1..............................................  7500.—

„ do gry 52 1  12500.—  „



Karty z widokami Poznania ' ...................  150 ,200 .—  mk.
„ a r t y s t y c z n e .......................  3 0 0 , 5 0 0 —  „

Trzonki (najtańsze) ...........................................  200.:— „
Papier gumowy w r o lk a c h   200.—  „
Teki do listów (registratory) 4° z futerałem 16000.—  „

„ do listów (registratory) 2° z futerałem 20000.—  „
Skorowidze do t e k ..................................  2200.—  „
Skoroszyty foljo 8 cm..............................• • 2000.—  *
D z i u r k a c z e ................................................. 16500.—  *
Kalka do maszyny 2 ° .................................od 200.—  „

„ ołówkowa w a r k u s z a c h ........................... 300.—  „
Spinki do listów m a ł e .............................  2000.—  „

„ do listów w i ę k s z e .................... 2200 .— „
Pineski I ..........................................  2400.—  „

I I.......................................................  2800.—  „
II I........................................................3100.—  „

Poduszeczki do stempli 0 ..............................  4500.;— „
„ do stempli I. . . . . . .  . 6500.—  „
„ do stempli II............................... 1 0 0 0 0 —  „

Lak czerwony do listów funt . . . . .  32000.—  „
Lak do pakowania l a s k a ........................  2200.—  „
Kolebacze 7 ł/a c tm ........................................... 2200 .—  „
Atrament bankowy Leszczyńskiego Vi • .2 0 0 0 0 .— „

V2 • • 12500.—  „
V ,  • 8000 „
7s • • 4 8 0 0 . -  ,
>/16 • 3 0 0 0 . -  „

V32 ■ 2 0 0 0 . -  „
Atrament kopjowy Leszczyńskiego Vi - 27000.—  „

7 a • • 1 5 0 0 0 . -  *
V4 - • 9 0 0 0 -  „
Vs ■ 6 0 0 0 . -  „

7u; • 3 6 0 0 . -  „
v v ii V 32 • 2200. „

Atrament Herolda 1/1 ...................................... 18000.—  „
„ V2 ........................ ........ • n o o o . -  „

V4 • • •    6500.— „
Vs . . . . . . . . . .  . 4 2 0 0 . -  „
V i f f ................................ 3000- -  »

• i it 1/32   2000. „
Tusz do rysowania czarny płynny . . . .  2000.—  „

ao rysowania kolorowy płynny . . . 2600.— „
„ do stempli czerw ............................ 4800.—  „

Flirt S a lo n o w y ..........................................  3000.—  ,,
Kreda 12 sz t...............................................  1200.—  „
Agendy ,,Pol“ m a ł e ................................  5000.—  .,
Agendy ,,Pol“ d u ż e ................................. 6000.—  „
Albumy miasta Poznania......... .........................  2500.—  „

Z rynku papierniczego

Holandja. Po-pyt k ra jo w y  i zagran iczny  n.a te k 
tu rę  w y rab ian ą  z słom y, ja k  donoszą, ożywił się ta k  
dalece, że w szystkie pap iern ie , o- ile o b fitu ją  w  zapas 
słom y, p ra c u ją  n a  schw ał. Cztery p ap iern ie  je d n a k 
że stanęły  W skutek b ra k u  słom y, a. czy innym  zapas 
starczy  do przyszłych żniw , to- rzecz w ątp liw a. Za 
doskonałą tek tu rę  w y rab ian ą  z słom y, p łacą  obecnie 
110 do 115 guldenów  za tonnę cif Tam iza,

Danja. Im p o rt du ń sk i w ynosił 1922 r. w zględnie 
1921 r. cen tnarów  podw ójnych: w łókna drzew nego, 
suchego 17 560 (17 398), w ilgotnego 239 126 (104 852); 
b łonn ika roślinnego, suchego 109 339 (33 333), w ilgot
nego 86 158 (39 651); te k tu ry  asfaltow ej i smołowco-

wej 11 187 (11 255), p ap ie ru  asfaltow ego i sm ołowco- 
wego 2120 (1190); tek tu ry  surow ej n a  wyrób p ap y  d a
chowej 26 869 (12 666), zw ykłej papy 61 109 (35 925); 
zwykłego' p a p ie ru  pakow ego 7958 (5498); p ap ieru  ga
zetowego: 86 845 (63 892); te k tu ry  fa listej i gładzonej 
itp. 4136 (4746); p a p ie ru  i k a r to n u  kolorow anego 614 
(284); zwykłego' p ap ie ru  niekolorow anego, wyszczegól
nionego1 w tary fie  pod :nr. 211: 169 025 (93 262); tapet 
1692 (1211); pap ieru  i k a r to n u  kolorow ego, bez w zoru 
1147 (878), tego sam ego w wzora.cb lub w k ilk u  kolo
rach  3388 (2723); — farb  an ilinow ych  i a licaryno-
wych 3387 (1990); żyw icy 18 719 (9872) centnarów  po
dw ójnych. — K azeiny duńskiej w yw ieziono w tych 
okresach  234 (81) to.nn.

Austrja. W sto su n k u  cło styczn ia br. popyt n a  
pap iery  zm alał w lu tym . Główlną przyczyną tego  z ja
w iska, jak  donoszą z W iednia, je s t ograniczenie p ro 
dukcji i ru c h u  handlow ego w  w szystk ich  dziedzinach 
p rzem ysłu  austriack iego . W idoki .na przyszłość p rzed 
s ta w ia ją  się ponuro, tem bardziej, że na  ry n k u  zbytu 
w szechśw iatow ego przem ysł papierniczy au s tr jac k i 
m a d o  walczenia, z k o n k u ren c ją  czechosłowackiego' i 
niem ieckiego przem ysłu  papierniczego'. H andel z 
P o lsk ą  nie ożywił się. Zagrożony zasto jem  przem ysł 
czechosłow acki czyni co może by u trzym ać p ap iern ie  
w pełnym  ru c h u  i sprzedaje papier, aby liandeł szedł, 
często n aw e t poniżej w łasnych  kosztów  w ytw órczych. 
S tąd  zdarza  się, że n iek tó re g a tu n k i pap ierów  czecho
słow ackich, sprow adzane do A ustrji, są  tańsze od 
w yrab ianych  w k ra ju . — Zbyt n a  ry n k u  w szechśw ia
tow ym  to kw estja  ceny za tow ar, nic więcej.

S tabilizacja, ko rony  austrjaickiej, d a tu jąca  od 
pięciu  m iesięcy, n ie  w p ły n ęła  bynajm niej n a  zniże
nie op łat za  surow ce i robociznę ^ s p o s ó b  odpow iedni. 
P ap iern ie  aiustrjackie miają ooiprawda w sku tek  zleceń 
zagranicznych  fab rykację  zam ów ioną n a  k i lk a  tygo
dni, jednakow oż n ie  w szystkie. N iektóre pap iern ie  
ru ch  w ytw órczy ograniczyły, k ilk a  w strzym ało  ru ch  
zupełnie i za ję ły  się przebudow ą zakładów  technicz
nych, o d k ład an ą  podczas k o n ju n k tu ry  św ietnej, k tó 
ra  m inęła. K lęska przem ysłu  papierniczego a u s tr ja 
ckiego byłaby tem  dotkliw sza, gdyby nie przybyła w 
sam  czas pom oc F ran c ji, która, z chw ilą  okupow ania  
zagłębia nad  R u h rą  p rzesta ła  sprow adzać pap iery  z 
N iem iec. Szczególnie p ro d u k u ją  p ap iern ie  au s trja - 
ckie n a  zam ów ienie F ran c ji p ap ie r gazetow y ro tacy j
ny, k tó ry  w cenie k o n k u ru je  z fran cu sk im  pom im o 
tego, że przewóz, uniem ożliw iony  przez stac ję  Kehl, 
odbyw ać się m usi przez Cette łub M arsylję, co tow ar 
a u s tr ja c k i podraża.

Niem cy. W ydano now e przepisy  wywozowe i do
wozowe, k tóre znacznie u tru d n ią  h an d e l n iem iecki. - 
C zasopism a fachow e p ad a ją  z — półurzęd owego źró
d ła  — następu jące  in fo rm acje: F ran cu sk ich  i belg ij
sk ich  tow arów  sprow adzać wOgóle nie należy , rów 
n ież  w zbroniony je s t wywóz tow arów  do F ran c ji i 
B elgji. P rzez  g ran icę  francusko-belg ijską  (A ntw er
p ia) tow arów  przesyłać nie należy. W ywóz tow arów  
należy  u sku teczn iać  najlep ie j z m iejsc N iem iec nie- 
oikupowanych, chociaż to jDołączone z tru d n o śc iam i i 
w iększym i kosztam i. — Sprzedaż tow arów  n as tęp o 
w ać pow in n a  ty lk o  osobom, k tó re d a ją  gw arancję , że 
p rzepisy  i rozporządzen ia  rząd u  niem ieckiego będą 
respek tow ały  i u n ik ać  będą styczności z w ładzam i 
okupacyjneimi. Osobom podejrzanym  o przem ycanie 
tow arów  n iem ieckich  za g ran icę n ic sprzedaw ać n ie 
należy. Również nabyw com  i zastępcom  firm  zag ra 
nicznych sprzedaw ać żadnych  tow arów  nie należy, o 
ile zachodzi podejrzenie, że chcą uzyskać od w ładz 
okupacyjnych  jak ik o lw iek  przyw ilej. Kto- z w ładza-



m i okupa.cyjnerni w ejdzie w  kon tak t, tego nazw isko  
zostanie publiczn ie ogłoszone. Kto w yseła  to w ary  do 
N iem iec m ieokupów anych, postaraw szy  się o zezwo
len ie w ład z  okupacy jnych , zostanie u k a ra n y  przez 
s ą d  a  to w ar u legnie konfiskacie.

Afryka południowa. Przem ysł pap iern iczy  za
czyna  się ruszać. O kładka czasopilpm  południow o
afry k ań sk ieg o  p. t. „Journal of In d u stries" , z lis to p a 
d a  ro k u  zeszłego, w ykonaną by ła  po ra,z p ierw szy  z 
pa.pieru dostarczonego z pap iern i „P rem ier P a p e r  
Mills, Klip R iver“, w  T ransw alu , co za,pi.samo jako  
fa k t o h istorycznej doniosłości. Do tego czasu  bo
w iem  n ie  znano w  Afryce południow ej kra jow ego  w y
ro b u  papieru . _____

Wystawa przemysłu papierniczego 
w Ameryce.

Z okazji zjazdu  w iosennego stow arzyszeń  fab ry 
kan tów  papierni i  w yrobów  papierow ych, am ery k ań 
sk ich  h u rto w n ik ó w  p ap ie ru  ora.z inżynierów  pap ier
niczych, k tó re odbędzie się w  k w ie tn iu  br. w  Nowym  
Jo rku , u rząd za  stow arzyszenie inżynierów  p ap ie rn i
czych w ystaw ę p rzem ysłu  papierniczego. W ystaw a 
odbędzie się od 9 do 14 kw ie tn ia  w  gm achu  G rand 
C en tral Pałace.

W y staw a zapow iada się św ietnie. W szystkie 
trzy  zwyż w ym ienione stow arzyszen ia  fachow e jako  
tak ie , członkow ie tych  stow arzyszeń z osobna, firm y 
rep rezen tu jące  p rzem ysły  pokrew ne, w spom agające 
i zasila jące przem ysł papierniczy, z energ ją  i rzu tko- 
śc ią  cechującą A m erykan  północnych p o p ie ra ją  gor
liw ie u rządzen ie w ystaw y. Do pom ocy zarządu  w y
staw y w ybrano  k o m ite t doradczy, sk ład a jący  się z 23 
fachowców, u znanych  powag am erykańsk iego  prze- 
m  y s ł u papa er n iczego .

N a w ystaw ie u k ażą  się: gotowe papiery , su row 
ce n a  w yrób  pap ieru , chem ikalje, m aszyny  używ ane 
w przem yśle papiern iczym , papiernicze in s tru m en ty  
m iernicze, w reszcie w yroby papierow e wszelkiego ro 
dzaju .

W ystaw a m a cele p rak tyczne i idealne , torow ać 
m a  przem ysłow i p ap iern iczem u  .drogę rozw oju dal
szego, m a rozbudzić za in teresow anie  kół szerokich 
d la  krajow ego przem ysłu  papierniczego i krzew ić po
p y t n a  w yroby am erykańsk ie , p rzedniejsze i udosko
nalone, w reszcie okazać publiczności w ja k i sposób 
i przy użyciu  jak ich  m aszyn w y rab ia  się pap ier i to 
w ary  papierow e. P la n  w ystaw y opracow ał H ugh  
B aker, k ie row nik  s tow arzyszen ia  am ery k ań sk ich  fa
b ry k an tó w  papieru .

Kiedyż i k to  pom yśli o podobnej w ystaw ie u  nas 
w Polsce?

Notatki

M. Leszczyński i S-ka, Chem. Fabr. Atramentu, 
Sp. Akc., W arszawa. F irm a  donosi n am , że znacznie 
rozszerzy ła d z ia ł p rodukcji taśm  do m aszyn  p iszą
cych, na co zw racam y uwagę. F irm a  zw róciła szcze
gólną uw agę n a  wyrób taśm  hektograficznych i lito
graficznych. Również rozszerzono fabrykację p ap ie ru  
litograficznego (um drukow ego), k tó ry  dotychczas w 
znacznej m ierze sprow adzano' z Niemiec. Dalej za
prow adziła  firm a fab ry k ac ję  lak ieru , koniecznie po
trzebnego do k ap slo w an ia  butelek. W yroby firm y, 
k tó ra  zalicza się do pierw szorzędnych, są cenne i zna
kom ite. F irm a  ogłasza też w naszym  organie, n a  co'“ 
•wszystkd zw racam y uw agę.

Zmiana firm y papierniczej w Toruniu. Sąd po
w iatow y w  T o ru n iu  ogłasza, że firm ę „H urtow nia 
P ap ieru , W acław  S zum lańsk i"  zm ieniono n a  ;,P o lska 
D ostaw a P ap iern icza , W acław  S zum lańsk i, T oruń".

Antoni Bławat, skład papieru i  galanteryjny, 
Kościerzyna. F irm ę w pisano  do re je s tru  handlow ego 
sąd u  pow iatów  ego w Kościerzynie.

August Klein, skład i oprawa obrazów, K oście
rzyna. F irm ę w pisano do re je s tru  handlow ego sądu  
pow iatow ego w Kościerzynie.

Sp. Akc. Przem ysł Korkowy, W icander i  S-ka. 
W arszawa, Nowosenatorska 9. W alne zgrom adze
nie akcjoinarjuszów  odbędzie się 20 k w ie tn ia  br. w  
południe. N a porządku dziennym  zatw ierdzenie b i
lan su  za rok  zeszły, podział zysków  i pom niejsze 
spraw y.

Sp. Akc. Em il Kuźnicki, Fabr. Tektury Dachowej, 
Oświęcim. W alne zgrom adzenie akc jonarjuszów  od
będzie się 7 k w ie tn ia  br. o godz. 11 przedpoł. w lo k alu  
spółki w  Ośw ięcim iu. Na porządku  dziennym  za
tw ierdzenie b ilan su  i podział zysków  za rok  zeszły 
oraz pom niejsze spraw y.

W ydawnictwo amerykańsko-polskiej Izby handl.- 
przemysłowej w Polsce. A m erykańsko-P ołska Izba 
handl.-przem . w  Polsce p rzy s tąp iła  do w ydaw an ia  
m iesięczn ika p. t. „A m eryka", którego- zadan iem  jest 
om aw ianie w spółczesnego życia ekonom icznego Ame
ry k i tudzież podaw anie p rak tycznych  w skazów ek w 
dziedzin ie h an d lu  z A m eryką.

W ydawnictwa Kasy M ianowskiego. K asa M ia
nowskiego' po pew nej przerw ie wznowiła, sprzedaż 
sw ych w ydaw nictw  . W  tych  dn iach  u k aza ły  się: 
dzieło m in is tra  sk a rb u  p. W ładysław a G rabskiego — 
„Społeczne gospodarstw o ag ra rn e  w Polsce", prof. G. 
K o rb u tta  — tom  III „L ite ra tu ry  P o lsk ie j"  (1863-1900); 
dr. J. D ąbrow skiego, „W ładysław  Jagiellończyk, m o
n o g ra fia  h is to ry czn a  z życia i po lityk i W arneńczyka 
n a  W ęgrzech"; W. W ąsik a  — „S ebastian  P etrycy  z 
P ilzna, j a t o  s tu d ju m  nad  dziejam i filozofji w P o l
sce"; dr. J. M. Dobrow olskiego „U praw a ro ślin  le
k arsk ich "; S ch u ste ra  i Lees.a w  opracow aniu  p. Lan- 
diau-Ziemeckiego • -  „Ćw iczenia prak tyczne z fizyki"; 
wreszcie nowe w ydanie „P o rad n ik a  dla Sam ouków " 
t. I.

D la w iadom ości osób p ryw atnych  i kół za in te re 
sow anych notu jem y, iż niezależnie od .sprzedaży w 
k sięg arn iach  B iuro K asy otworzyło de ta liczną  sprze
daż w łasnych  w ydaw nictw  w gadzinach  od 1—3 po 
południu , codziennie, oprócz sobót, —• Nowy. Św iat 72 
(Pałac S taszica  w ejście od pom n ik a  K opernika).

O Polsko-Francuskie stosunki handlowe. Pisza 
nam : W sto su n k ach  dzisiejszych ekonom icznych, 
zw łaszcza w  dziedzinie h an d lu  m iędzynarodow ego, 
n iezm iern ie  w a żn ą  je s t sp raw a naw iązania, bezpo
średn ich  stosunków  m iędzy  w ytw órcam i z jednej a 
odbiorcam i z drugiej s tro n y  poszczególnych krajów . 
S tosunk i przed 1914 r. zostały  przez w ojnę przerw ane.

M iędzynarodow e tra k ta ty  handlow e, zaw ierane 
przez odrodzoną P olskę z pos.zczególnemi państw am i, 
u ła tw iać  m a ją  zbliżenie gospodarcze m iędzy n im i a 
Polską . S tw arza ją  one odpow iednie w a ru n k i p raw 
ne, reg u lu jąc  przewóz, w ym ianę itp. tow arów  z jed n e
go te ry to riu m  do drugiego.

M iędzynarodow e tra k ta ty  handlow e m uszą ..być u- 
zupełn iane w zględnie realizow ane za pom ocą in ic ja 
tyw y p ryw atnej. M uszą istnieć, in s ty tu c je  o chara- 
k te rze  kup ieck im , m ające ha. celu ogólne in form ow a
nie za in teresow anych  o całokształcie k o n iu n k tu ry  
ekonom icznej, zachodzącej m iędzy odpow iednim i 
p ań stw am i — m ające n a  celu  u ła tw ian ie  n aw iązan ia



m iędzy n im i korzystnych  dla obu s tro n  stosunków  
handlow ych.

D yrekcja  T argu  P oznańskiego pow ołała z in ic ja 
tyw y w łasnej za, pośrednic tw em  w ybitnego przedsię
biorcy francusk iego  p. A llarda, obecnie w Poznan iu , 
3 in s ty tu c je  tak ie  w F ran c ji, a  2 w Afryce Północnej. 
Są n im i reprezen tacje  tam tejsze  III. T argu  P oznań
skiego: w P aryżu , p. Ja r la u d , 17 ru e  E rn est A ndri, Le 
Yesinet (O. et S.) — w Lyonie i w M arsylji tam tejsze 
Izby H an d lo w o P rzem y sło w e — w  Algierze, p. Rozee, 
2 ru e  du  H am m a — oraz w  T unisie  tam tejsza, Izba 
H andlow o-Przem ysłow a.

R eprezentacje III. T argu  Poznańskiego  na F ra n 
cję i A frykę P ó łnocną n ie ty lk o  śc iąg n ą  gości tam te j
szych n a  III. Tairg P oznańsk i, ale spełn iać będą wyżej 
zaznaczone za d an ia  ogólniejsze. In fo rm acji o ry n k ach  
tam tejszych , k tó re  m ogą in teresow ać kupców  i prze
m ysłow ców  Polsk i, udzielać im  będą za p o śred n i
ctw em  M iejskiego U rzędu  T arg u  Poznańskiego , k tó ry  
n a  odw rót rep rezen tacje  swoje in form ow ać będzie o 
danych  z ry n k u  polskiego* m ogących in teresow ać 
tam te jszy  św ia t handlow y.

Sprawa św iąt w Polsce. M inisterstw o p racy  o p ra 
cow uje p ro jek t re d u k u ją c y  liczbę św ią t z 20 ©ą 13. 
P ro jek t tak i był już w  zeszłym  sejm ie zgłoszony. Co 
się tyczy Noweigo Roku, 3 m a ja , Bożego C iała, p ierw 
szego dn ia  Bożego N arodzenia, W ielkanocy  i Z ielo
nych  Ś w iąt to' dnie te uw ażać się. będzie za bardzo u- 
roczyste, a  co do 'innych będą obow iązyw ały te sam e 
przepisy co' w  niedziele . O ile schodzą się 2 lub 3 dni 
św iąteczne, wówczas sklepy m ogą być o tw arte  do go
dziny 10 rano .

Bezpieczny kałamarz. W alte r W etzke w A schers- 
leben (Niemcy) uzy sk a ł pod n r. 343 571 p a ten t u rzędu  
niem ieckiego n a  m odel ulepszonego k a ła m a rz a  ubez
pieczonego. K a łam arz  je s t ta k  skom truow any, że o- 
baliw szy się zam y k a się sam odzieln ie, w sk u tek  czego 
w ylan ie a tra m e n tu  zostało  uniem ożliw ione.

Z Państwowej Szkoły Przem ysłu Artystycznego 
w Bydgoszczy. M inisterstw o W yznań  R elig ijnych  i 
O św iaty P ub licznej opracow ało1 w ykaz szkół całej 
Rzeczypospolitej P o lsk ie j. Z w ykazu  tego pom iędzy 
in n em i w ynika, że absolw enci P aństw ow ej Szkoły 
P rzem y słu  A rtystycznego w  Bydgoszczy u p raw n ien i 
są do- jednorocznej służby  w ojskow ej.

Zniżenie wizy czechosłowackiej. Czechosłow a
ckie m in iste rstw o  sp raw  zagranicz. zarządziło, aby 
p laców ki k o n su la rn e  od kupców  i ’ przem ysłow ców  
polskich , u d a jący ch  siię do Czechosłow acji dla n a w ią 
za n ia  stosunków  handlow ych, pob iera ły  ty lko  połowę 
norm alnej op łaty  za  wizę paszportow ą. — U lga ta  
m oże być zasadn iczo  ud zie lo n a  w tym  w ypadku , o  ile 
odnośny kupiec czy przem ysłow iec po lsk i w ykaże się 
pośw iadczeniem  k tó re jko lw iek  czechosłow ackiej Izby 
handlow ej. — Ze w zględu jednakże n a  to* że przedło
żenie pośw iadczenia czechosłow ackiej Izby h an d lo 
wej może być bardzo utrudnione* czechosłow ackie 
p laców ki k o n su la rn e  zostały  upow ażnione do pobie
ra n ia  połow y opłaty  za wizę także i  w tedy, o ile od
nośny kupiec czy przem ysłow iec w ykaże się pośw iad
czeniem  przynależnej, a więc polskiej Izby handlow ej

i przem ysłow ej lub naw et ko respondencją  z firm am i 
c zech os łow acki em i .

Dowóz maszyn do pisania w Austrji był uzależ
n iony  od zezw olenia w ładz au strjack ich . Z dniem  
20. lutego zakaz ten  zniesiono i w olno wywozić do 
A u strji n iety lko  m aszyny do pisania., lecz także ta ś 
m y i kalkę.

Międzynarodowa w ystaw a w Londynie. W  cza
sie od czerw ca rb. do w rześnia, ew entualn ie  na, d łuż
szy przeciąg czasu odbędźie się w Londynie w ielka 
m iędzynarodow ą, w ystaw a. W  biurze Izby przem ysło
w o-handlow ej 'W Bydgoszczy są do p rze jrzen ia  pros
pek ty  tyczące tej w ystaw y.

Nowa taryfa celna Stanów Zjednoczonych. W 
S tanach  Zjednoczonych obow iązują od ćlnia 21 w rześ
n ia  1922 r. now e przepisy  celne. Dlatego że przepisy 
te zaw iera ją  n iejedne nowe postanow ienia , byłoby 
w skazanem , aby  eksporterzy  z; Polsk i do S tanów  Zje
dnoczonych przed  w ysłan iem  • tow arów  zaciągnęli 
bliższej in fo rm acy ji w biurze K onsula G eneralnego 
S tanów  Zjednoczonych w W arszaw ie, ul. Ja sn a  11.

VIII Międzynarodowy Targ we Frankfurcie od
będzie się od 15 do  22 kw ietnia, br. P rzedstaw icielem  
ta rg u  tego  w Polsce je s t p. Rożen,baum w  W arszaw ie, 
Jasna, 8.

Czechosłowacja zrywa stosunki handlowe z N iem 
cami. C zasopism a fachow e w  Niem czech in fo rm u ją  
sw ych czyteln ików , że p a r lam en t czechosłow acki u- 
pow ażnił w d n iu  14. lu tego  „zerw ać sto sunk i h an d lo 
we i finansow e z państw am i, k tó re  u ch y la ją  się od 
zobow iązań zaw artych  w  trak ta c ie  pokojow ym ". W o
bec teg o  czasopism a n iem ieckie za leca ją  sw ym  czytel
n ikom  w ycofanie sw ych k ap ita łó w  z Czechosłow acji 
coprędzej i o d rad za ją  od płacenia, zaliczek na  zam ó
w ione tow ary. — P rzy  tej okazji w spom inam y, że 
N iem cy sp row adzają  z Czechosłow acji najw ięcej 
d rzew a n a  w yrób papieru .

Dla filatelistów . W  Czechosłow acji ukaże się 
w krótce spec ja lny  k a ta lo g  w szystk ich  kra jow ych  
znaczków  pocztowych.

| Towary poszukiwane j
Zapytania.

(Bezpłatne dla. abonentów .)
1. Kto dostarcza  złoto w lis tk ach  do złocenia k s ią 

żek ?
2. Kto w ykonuje drzew oryty  (klisze)?
4. K tóre fab ry k i w y ra b ia ją  b ranżow ą i b ia łą  bibułę 

do p ak o w an ia  w  arkuszach  i bobinach?
5. K tóre fab ryk i w y rab ia ją  p ap ier d rukow y .50 g ra 

m ow y oraz m aszyną gładzone kantony 200 g ra- - 
m owę ?

10. Kto dostarczy wzór k a len d a rza  n a  ro k  1924, za
w iera jący  dokładnie św ię ta  rzym sko-kato lick ie , 
gr e ek o-k a t plicki e i ż y do w sk i e ?

Odpowiedzi.
9. M. Leszczyński i S-ka, Sp. Akc. W arszaw a, Ogro

dow a 32.

O g ło sz e n ia :  i/ l s t ro n a  160 000, mk., Va s t rony  
80 000, mk., V4 s t ro n y  40 000, mk., 7s stron-y 
20 000, mk., Vic s t rony  10 000, mk. — Na s t ro n ie  I 
okładki  100°/o> na  s t ro n ie  II, III i IV okładki  
50% więcej.  D la p o s z u k u ją c y c h p o s a d 5 0 % o p u s tu .  

Numery  okazow e i dowodowe o p ła ca  się .  Ogło
szen ia  przyjm uje  się  do środy  r a n a  godziny  9-t e j .

P r z e d p ł. m ie s ię c z n . z  p r z e 
s y łk ą  pod  o p a sk ą  3000 m k.
N um er p o je d y n c z y  800 m k.

Konto  czekowe P. K. O. Nr. .202 868. T e le fo n  2555. 
N akładem  Związku  Z a k ładów  G ra f icz nych  i W y 
daw niczych  na P o lskę  Z a c h o d n ią  z s iedz ibą  

w Poznan iu ,  S t a r y  Rynek nr. 4. 
R ed a k to r  „P rzeg ląd u  Graficznego"  T eodor  Kryg 
R ed a k to r  „ P rzeg l .  P a p ie rń ."  Fr . W ojc iechow ski  
- ................................ w P o z n a n i u . ....................................


